

Filosofo Algio Mickūno misija – pamatyti pasaulį nekaltu žvilgsniu

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Pasvalio bibliotekoje susitiko pasišnekėti du energingi ir gimtajam kraštui atsidavę istorijų pasakotojai – filosofijos profesorių, 2023 m. Pasvalio krašto garbės pilietį Algį Mickūną kalbino „Darbo“ laikraščio redaktorius Viktoras Stanislovaitis.

Iš Banionių vienkiemio kilęs akademikas gimtinėje lankėsi lapkričio mėnesį – tuomet inicijavo pirmąją tarptautinę filosofijos konferenciją Pasvalio gimnazijoje. Šįsyk susitikome su juo virtualiai. Nors Ohajo valstiją, kur kraštietis su šeima gyvena, ir Pasvalį skiria septynios valandos bei keli tūkstančiai kilometrų, prisiminimai apie gimtąjį Kriklinių kraštą ir svarstymai apie šiandienos pasaulį nejučia suartino.

Dėdę Algį (kaip jis pats mėgsta pasirašyti laiškus ir būti vadinamas) pasveikino meras Gintautas Gegužinskas. Kvietė vasarą susitikti ir šiltai juokavo – niekas nepamiršęs

smagaus profesoriaus pažado, duoto Pasvalio apdovanojimų metu, pasvaliečius dosniai pavaišinti miežiniu mūsišku paveldu. Būtent vasarą planuojama profesoriui gyvai įteikti ir Pasvalio krašto garbės piliečio regalijas. Liaudies dainomis jį sveikino ir Kriklinių mišrus vokalinis ansamblis „Kryklė“, o jų žodžius išeisvis kraštietis kartojo drauge.

Pokalbio bangos vilnijo nuo filosofinių apmąstymų apie lietu-

vių kalbą, kuri gyvybingai atveria pasaulio grožį, jautrių prisiminimų apie bėgimą nuo karo ir pirmąją akistatą su žmogaus žiaurumu, iki nuoširdaus, čia ir dabar gimstančio juoko.

Ne vienam, atėjusiam į susitikimą, buvo smalsu – kokia yra šio besišypsančio, kaubojaus skrybėlė nešiojančio ir neseniai devyniasdešimtmetį atšventusio filosofo laimės paslaptis? Niekas nėra jo matęs pik-

to, nepatenkinto ar grubaus. Panašu, jog atsakymas – tyras, nekaltas, vaikiškas žvilgsnis – atsineštas iš Kriklinių pievų ir paupių – iš Algio „rojaus“. Jį išsaugojo ir tapęs visame pasaulyje žinomu mąstytoju, knygų autoriumi ir mylimu dėstytoju. Tiksliau – būtent toks žvilgsnis padėjo jam tokiu tapti. Pasirodo, pasauliui visai nereikia, kad liptume per galvas ar viską žinotume... Pasauliui išties trūksta mūsų tikrumo. „Lietuviška

mano prigimtis man leido tapti šiokiu tokiu filosofu. Ar Japonijoje, ar tarp majų, ar visur kitur, matau tai, ko jie nėra matę. Nors yra turėję, bet ne matę. Kodėl? Nes jie nematė nekaltai. Atverti pasaulį tokį, koks jis yra iš tikrųjų, – be jokių ceremonijų, kankanų ir išaiškinimų yra tikra filosofija“, – apie savo misiją kalbėjo filosofas Algis Mickūnas.

Dainiaus VAREIKOS nuotr.



Kriklinių mišrus vokalinis ansamblis „Kryklė“ sveikino Algį Mickūną gimtojo krašto dainomis.



Kilometrus ir valandas tarp Pasvalio bibliotekos ir Ohajo valstijos (JAV) ištrynė prisiminimai ir nuoširdūs pokalbiai.